
DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 020, DE 25 DE JANEIRO DE 1995 
Publicado no Diário da Assembléia nº 784 

 

 

 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
constitucionais, nos termos do artigo 23 do Regimento Interno, considerando o 
que dispõe a Resolução n.º 108/93, art. 30 e 31, resolve: ENQUADRAR  os 
serviços do Quadro Efetivo desta Casa de Leis relacionados no Anexo deste 
Decreto Administrativo. Este Decreto vigora da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Assembléia 
Legislativa do Estado do Tocantins, aos 25 dias do mês de janeiro de 1995. 

 

 

 

Deputado ABRÃO COSTA 
Presidente 

 



ANEXO AO DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 020/95 
 
ÁREA DE APOIO À ATIVIDADE 
LEGISLATIVA 
(AAAL-AA) - AUXÍLIO 
ADMINISTRATIVO: 
HUMBERTO MASCARENHAS DE 
MORAES 
JOSÉ CARLOS TAVARES PINHEIRO 
MARCELO PEREIRA DE CARVALHO 
RAIMUNDA ALMEIDA DOS SANTOS 
REINALDO PEREIRA DA SILVA 
VICENTE DE FERRERA PEREIRA RAMOS 
 
(OAAL-AA) - ASSISTÊNCIA 
ADMINISTRATIVA: 
ACILON PEREIRA DE ANDRADE 
ADÉLIA PEREIRA DE ANDRADE 
AFONSO JOSÉ LEAL BARBOSA 
AMAURY FONSECA DE MIRANDA 
ELIZABETE MARIA PASCHOAL 
FREGONESI 
EVANDRO GOMES SOBRINHO 
JOSINO FILHO COSTA VALENTE 
MÁRCIA LIMA PORTO MARINS 
MARCUS VINICIUS RÉSIO DO CARMO 
NÚBIA MARTINS FRAZÃO SANTOS 
REGISMARQUES SOARES CAMARGO 
SULENE MACIEL DA SILVA 
TEREZINHA PEREIRA GOMES 
VAINA FREIRE DA SILVA 
VERA LÚCIA DE SOUSA CÉSAR 
 
(OAAL-AE) - ÁUDIO EDITORAÇÃO 
ARCÂNGELA MARIA BRITO DE SOUSA 
CARLENE BATISTA FALEIRO 
DULCE DIAS LIMA 



FÁTIMA MARIA DE MOURA 
IDELMA MOTA 
LÚCIA MARIA DA COSTA 
MARIA DE FÁTIMA PIRES 
MARLON BRANDO PEREIRA FEITOSA 
OSVALDO CORREIA DE MELO FILHO 
SANDRA MARIA PIRES MILHOMEM 
SHILEY AIRES DE ALMEIDA 
TÂNIA MARIA DE MOURA 
YEDA ALVES GOMES 
 

(OAAL-TA) - TÉCNICA EM ÁUDIO: 
RENAUD HENRIQUES CAMARGO 
 
(OAAL-LR) - LOCUÇÃO 
RADIOFÔNICA: 
JOÃO MASCARENHAS DE MORAES 
JOLVE NOGUEIRA DOS REIS 
 
(PAAL-TJ) - TÉCNICO JURÍDICO: 
CESAMAR LÁZARO DA SILVEIRA 
DUARTE BATISTA DO NASCIMENTO 
JOÃO PEDRO ARMONDES NETO 
MARY MARQUES DE LIMA 
 
(PAAL-ADM) - ASSES. E OP. TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA: 
RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
 
(PAAL-RR) - TÉCNICA E REVISÃO 
REDACIONAL: 
ARSÊNIA PINHEIRO FONSECA 
ELIONAY SANTOS DE ARAÚJO 
GONÇALVES 
KEILLA MARIA MILHOMEM PEREIRA 
LEUSA MARIA DA SILVA BORGES 



LÚCIA HELENA DE GODOY 
MARIA DO AMPARO LUSTOSA LIMA 
DIAS 
MARIA LÁZARA DAS DORES SOUZA 
PATRÍCIA DIAS MACHADO ZERBINI 
LEÃO 
ROSA AMÉLIA PIRES KELLERMANN 
 
ÁREA DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
(AAA-SG) - SERVIÇOS GERAIS: 
CLEITON PEREIRA DOS SANTOS 
CLEUZIMAR COUTO PEREIRA 
DALVINA RIBEIRO ZUMBA 
DOMINGAS LIRA DOS REIS 
JOSÉ HUMBERTO ALVES DA COSTA 
LUCIANA COSTA SANTOS 
MAILDE SANTANA DA SILVA 
MARIA APARECIDA DIAS ROSÁRIO 
MARIA DO NASCIMENTO LUSTOSA 
BARBOSA 
MARIA EDNEY ALENCAR DA ROCHA 
MARIA LUZIA PEREIRA VIEIRA 
PERCÍLIA FERREIRA ALVES 
PETRONÍLIA SOARES PARRIÃO 
SANDRA MARIA ROSA 
SÉRGIO RICARDO LOBATO 
VALDEMIR PINHEIRO DA SILVA 
 
(AAA-ME) - MANUTENÇÃO ELÉTRICA: 
ROBERTO CARLOS ALVES MIRANDA 
 
(AAA-MA) - MANUTENÇÃO DE 
ALVENARIA: 
JOSÉ MARTINS JORGE 
 



(AAA-AA) - AUXÍLIO 
ADMINISTRATIVO: 
ADALBERTO ARRUDA ALENCAR 
ANA ALVES MARTINS 
ANTÔNIO FERREIRA FILHO 
CARLA ADRIANA FLIEGNER GASPRE 
CLAUDENIZE NERES DE BARROS 
CLEIDA ALVES DOS SANTOS 
CYNARA AMORIM GUIMARÃES 
ERENEIDE BARBOSA DA SILVA 
HAROLDO FÁBIO DE QUEIROZ 
JONAIR MARTINS LIMA 
JOSÉ CARLOS FERREIRA COSTA 
JOSEFA MARIA DE ARAÚJO 
KENNEDY FAGUNDES BASTOS 
LUIZ CARLOS JORGE DA SILVA 
MARCOS ROBERTO SOLINO DE SOUZA 
MARIA CECÍLIA COÊLHO DA SILVA 
SOARES 
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
MEIRELES 
MARIA HELENA VALADARES DE 
SOUZA 
MARIA TEREZINHA DA SILVA SOUZA 
MARIA VANILSE NOLETO DA SILVA 
NÉLSON CURADO FILHO 
NEURACY ARRUDA GUIMARÃES 
NUIR MACHADO DE LIMA FILHO 
SHIRLEY  DE AMORIM PRÓSPERO 
VÂNIA NASCIMENTO MOURA CRUZ 
WALTER PIRES LUZ 
WANDEIR MIRANDA DE CARVALHO 
WELLINGTON LUIZ AMORIM SANTOS 
WILSON PEREIRA DOS SANTOS 
 



(AAA-RM) - REPOGRAFIA E 
MONTAGEM: 
IRINALDO ALVES PEREIRA 
LUZENIRA MIRANDA MARINHO 
MÁRCIO KLEITON VENANCIO GOMES 
OZANIR ALVES BEZERRA 
SARA MARIA ROSA 
SILVANE PEREIRA DA SILVA 
WILTON FERREIRA DA SILVA 
ZULEIDE PEREIRA LEITE 
 
 
(AAA-TL) - TELEFONIA: 
BERNARDINA LOPES DE MAGALHÃES 
ELIANE BARBOSA MASCARENHAS 
LINDAURA VERAS SOUZA 
MARIA ALICE GOMES GLÓRIA 
MARIA SELENE ROCHA MIRANDA 
MARILETE LOPES RIBEIRO 
MARIZETH MEIRELES ALVES 
MÔNICA MAGALI DE FREITAS 
ROSILDA REIS DA SILVA 
SANDRA LUIZA ALVES DA SILVA 
VANDA ALVES DE ALENCAR 
 
 
(AAA-SEG) - SEGURANÇA: 
ALCIDES CARNEIRO LOPES 
ANA MARIA GORETE CARDOSO DA 
SILVA 
ANTÔNIO ALVES FILHO 
ANTÔNIO BATISTA DOS ANJOS 
ANTÔNIO CARLOS LISIKE 
ARQUIMAR COÊLHO DA LUZ 
CARLOS GOMES MATIAS 
CHARLES ANTÔNIO MARTINS ROCHA 



CRISTIANI NOGUEIRA DE ASSIS 
FERNANDES 
DEVANIRA CÁSSIA DE FREITAS 
JANUÁRIO SOUSA LIMA FILHO 
JUDAS TADEU TIMOTEO DOS SANTOS 
MARIA DE FATIMA BENTO DA SILVA 
MOACIR DA SILVA LIMA 
OLINDINA RIBEIRO MORAES MIRANDA 
VALTERLEI DE OLIVEIRA ALVARENGA 
 
 
(AAA-MT) - MOTORISTA: 
ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
BENTO ALVES DOS SANTOS 
JOSÉ ALENCAR PIMENTEL 
PAULO ANDRADE DA COSTA 
PEDRO LAERTE CERQUEIRA BRITO 
PEDRO PAULO FERREIRA 
ROBERTO JOSÉ DE SOUSA 
SEBASTIÃO ÂNGELO 
 
 
(AAA-DG) - DIGITAÇÃO DE DADOS: 
ALEX SANTOS NERES 
ANA CLAUDIA PEREIRA DE SOUSA 
JUBILÉIA FREITAS ARAÚJO 
MICHELA SOARES COÊLHO 
OLÍVIO DOS SANTOS 
OSMAR ANTUNES 
REGINA CHAVES DOS REIS 
 
(OAA-AA) - ASSISTÊNCIA 
ADMINISTRATIVA: 

ACÁCIA MARIA TORRES GOMES 

ADÃO NILSON ALVES GOMES 

ADILSON DOMINGOS DA CRUZ 



ANA LÚCIA CORDEIRO DE CARVALHO 

ANA LÚCIA PEREIRA DA SILVA 

ANTÔNIO RIBEIRO DOS SANTOS 

ARLINDO SILVÉRIO DE ALMEIDA 

CARLOS ROGÉRIO LEÃO 

CLÁUDIA DOS SANTOS DOURADO 

DURVAL RIBEIRO COSTA 

ELIZABETE GONZAGA DA SILVA 

FÁBIO NAZARENO MOTA 

FERNANDO CÉSAR LIMA DE PAULA 

FREDERICO MARCONI TOLENTINO 
LIMA 

GARDÊNIA MARIA MONTEIRO BATISTA 

GERCILENE GOMES LEITE 

GILMAR RIBEIRO CAVALCANTE 

GILTON CLEIBER VENÂNCIO DA SILVA 

GLEISEJANE SOUSA COSTA ALMEIDA 

HÉLIO FEITOSA DE OLIVEIRA 

HÊNIO MOREIRA GOMES 

INÊS ELEINE ROCHA 

IONILTON NEVES SODRÉ 

ISAURETH NUNES PARENTE 

JORGE RAMON GODINHO 

JOSÉ EGÍDIO DA SILVA 

JOSÉ GOMES SOBRINHO 

JOSÉ SILVA NEVES 

JUREMA AZEVEDO JACUNDÁ 
KARLA RIBEIRO DE MELO 

LEIONE BARROS DE BRITO 

LEONARDO LUSTOSA LIMA 

LUCIENE DIAS PEREIRA DE ARAÚJO 

LUCIÊNIO MONTEIRO COSTA 



LUCILENE MONTELO MARANHÃO 
MONTEIRO 

MÁGNA FERREIRA XAVIER 

MALAQUIAS GOMES JÚNIOR 

MARIA AURENICE DE MENEZES 

MARIA BETÂNIA DO SOCORRO MOURA 

MARIA DE LOURDES ALMEIDA 

MARIA DE NAZARÉ CARMO SILVA 

MARIA LINDALVA GOMES MIRANDA 

MARIA ROSANE ALVES MIRANDA 

MEIRE MARIA MONTEIRO DOS REIS 

MICHEL SOARES COELHO 

NAILDA ALMEIDA DA LUZ 

OLGARENE DE JESUS MENDES DE 
SOUZA 

OSMAR FERREIRA DOS SANTOS 

PAULO ROBERTO ALVES CAVALCANTE 

PEDRO CERQUEIRA COSTA 

RAIMUNDO ALVES GUIMARÃES 

RONAN ELIAS BARBOSA 

ROODIRLEY DA SILVA SALES 

ROSÂNGELA MIRANDA DE CARVALHO 

ROSE MARY ALVES CERQUEIRA 
BARBOSA 

ROSE MEIRY DE OLIVEIRA 

ROSSANA CARLA DE SOUZA 
CARVALHO T. LOPES 

SALUSTIANO JORGE DA SILVA 

SINVAL NEPOMUCENO DO 
NASCIMENTO 

SÔNIA RITA BATISTA ANDRADE 

SORAYA DE FÁTIMA SALES DOS REIS 

SUYANNE DOS SANTOS MACHADO 
BRITO 



SUZANA ALENCASTRO VEIGA FEITOSA 

VALDIVAN CASTANHEIRA DA CUNHA 

WALESCA GIRARDI DE OLIVEIRA 

WALTER ROBERTO ALVES ARAÚJO 

WEBERTON FONSECA DE MIRANDA 

WISON FRUTUOSO FERNANDES 

ZAIRA GOMES DOS SANTOS 

ZENAIDE PEREIRA DA CUNHA 
 
(OAA-TC) - ASSISTÊNCIA EM 
CONTABILIDADE: 
ANTÔNIO LOPES BRAGA JÚNIOR 

ITAMAR CABRAL DOS SANTOS 

JOÃO PEDRO ALVES DE BRITO 

JOSÉ DE ARIMATÉIA ROCHA COÊLHO 

LUCIENE FIALHO SOUZA 

ROBERTO CARLOS LOPES LINO 
 
(OAA-ST) - SEGURANÇA DO 
TRABALHO: 
JOSÉ RAIMUNDO TEIXEIRA CÉSAR 
 
(OAA-TT) - TÉCNICA EM TELEFONIA: 
JÚLIO CÉSAR ALVES DA SILVA 
 
(PAA-TJ) - TÉCNICO JURÍDICO: 

MARA REGINA REZENDE 

MARCOS ANTÔNIO NEVES 
(PAA-ADM) - ASSES. E OP. TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA: 

JOSÉ MAURILHO DE LIMA 
JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO 
RENATO JAYME DA SILVA 
ROBERTO MAURO MIRANDA 
MARACAÍPE 
 



(PAA-EC) - ANÁLISE DE ASSUNTOS 
ECONÔMICOS: 
ABRÃO CAVALCANTE LIMA 
DAVID SIFFERT TORRES 
 
(PAA-CP) - CONTABILIDADE PÚBLICA: 
ANTÔNIO SEVERINO COSTA 
JOÃO RODRIGUES DE CERQUEIRA 
NÉLSON GOMES NOLETO 
 
(PAA-RR) - TÉCNICA E REVISÃO 
REDACIONAL 
HENRIETTE MOTTA ARANTES 
 
ÁREA DE APOIO À FISCALIZAÇÃO 
EXTERNA 
 
(PAFE-ADM) - ASSES. E OP. TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA: 
CARLOS AUGUSTO CERQUEIRA 
MOREIRA 
 
 
Palmas-TO, aos 25 dias do mês de janeiro de 
1995. 
 
 
 
 
 

Deputado ABRÃO COSTA 
Presidente 

 
 


